[image: image1.png]

	República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas
	[image: image2.png]

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 021/2017
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA “MEDALHA DE MÉRITO MARIA GALLOTTI” AO PASTOR CIRILO WEBER.
O Presidente da Câmara Municipal de Tijucas, Estado de Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes deste município, de acordo com a Lei Orgânica, que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º Concede ao Pastor Cirilo Weber, de acordo com a Lei nº. 2.470 de 28 de maio de 2013, a “Medalha de Mérito Maria Gallotti”.
Art. 2º A concessão da distinção a que se refere esta Resolução será realizada em junho do corrente ano, durante a Sessão Solene alusiva aos 157 anos de Emancipação Político-Administrativa do Município de Tijucas.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Tijucas, 12 de maio de 2017, 156º aniversário de Instalação do Município.
FABIANO MORFELLE
Vereador
BIOGRAFIA
Cirilo Weber, nascido em 30/09/1955, na cidade de Tijucas, no bairro da Itinga, filho de Genésio Cirilo Weber e de Maria da Silva Weber, casado com Marli Gabriel Weber, com quem teve os filhos Elisiane Weber, Josias Weber, Josiane Weber, Eliabe Cirilo Weber e Maicon Ademar Weber. Exerceu por muitos anos a função de caminhoneiro. Atualmente, profissionalmente, exerce a atividade de Representante Comercial.

Desde o ano de 1998, o Pastor Cirilo Weber vem exercendo trabalho de voluntariado de extrema importância para o nosso município, direcionado exclusivamente para pessoas necessitadas e para as famílias de Tijucas. Trabalho totalmente voltado para a ação social, dentre os quais podemos destacar:

· Encaminhamento para o atendimento médico hospitalar;

· Busca de vagas e encaminhamentos para os centros de recuperação, ajudando diretamente no combate as drogas;

· Auxílio as pessoas imigrantes que chegam em nosso município, auxiliando essas pessoas a encontrar oportunidades de trabalho e também arrecadando móveis e eletrodomésticos para suprir suas necessidades;

· Atendimento às famílias carentes assistindo-as com distribuição de cestas básicas e, principalmente, com aconselhamentos espirituais.

Além do desenvolvimento dos trabalhos acima, podemos destacar os trabalhos de formação de músicos, aconselhamento para os grupos de jovens, adolescentes e crianças, ensinando-os o caminho da reta justiça, honestidade, ética e, principalmente, de preservação dos valores da família, preocupando-se com a formação de homens e mulheres, para que no futuro possam também vir a contribuir com o crescimento de nosso município.

A quase 20 (vinte) anos o Pastor Cirilo Weber, matrícula 30221, está na direção da Assembleia de Deus, Ministério de Madureira, localizado na rua Madureira, nº 52, bairro Areias e desde então exercendo sua importante missão de cuidar, zelar e orientar esse grande rebanho a trilhar os melhores caminhos da verdade e da vida.

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.

Fone/Fax: 0xx48 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

[image: image1.png][image: image2.png]